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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en grundig 

redegørelse til fremlæggelse senest ved EM2017 som belyser de forskellige grunde der kan 

være til, at et stigende antal personer vælger at for-lade vores land, samt om hvilke tiltag der 

bør tages for at sikre, at vende denne udvikling. 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Siumut skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til nærværende forslag. 

 

Indledningsvis vil vi gerne fra Siumut lige slå fast, at vi har stor respekt overfor menneskets frie 

vilje til, at kunne flytte hvorhen det vil. Nu skal man også lige huske på, at der kan være rigtig 

mange årsager til, at folk flytter bopæl. 

 

Når dette er sagt, så skal det ikke misforstås derhen, at vi  ikke er interesserede i, at finde årsagerne 

til at flere og flere folk, flytter væk fra vores land.  

 

På den ene side kan vi med største lethed vælge, at diskutere grundlaget for, at folk vælger, at flytte 

udfra det vi tror og formoder, men samtidig kan vi også vælge den mere seriøse vej og stoppe 

gætteriet ved, at vælge at diskutere udfra de ting, vi allerede med sikkerhed ved. 

 

Vi er nødt til, at kigge vor samfundsstruktur nærmere i sømmene og ikke mindst, er vi nødt til, at se 

på de barske vilkår, som det er, at leve her i Vort Land. Først og fremmest er der mange mennesker, 

der flytter af helbredsmæssige årsager, der er ligeledes mange mennesker, der flytter fordi 

infrastrukturen er langt mere tilgængelig og det er billigt og effektivt og hurtigt, at bevæge sig rundt 

- der er set under èt mange flere tilbud og mere at give sig til og vejret er mildere og varmere. 

 

Det er ligeledes et helt kendt fænomen, at tjenestemandspensionen i Danmark er langt højere end 

den er her og, at det er en helt klar årsag til at mange flytter til Danmark. 

 

 



 

 

Men der er også mange, der dels har fastboende familie i Danmark de gerne vil tættere på og, så er 

der andre, der har stiftet familie med rødder i Danmark. 

 

Desværre vil vi heller ikke lægge skjul på, at familiernes levefod og levevilkår og velfærd i det hele 

taget er lettere i Danmark, hvilket også er stærkt medvirkende til, at der bliver flere og flere der 

flytter ned til Danmark. 

 

Der er herudover også mange studerende der efter endt uddannelse i Danmark vælger, at stoppe op i 

Danmark efter endt uddannelse – af den simple grund, at de i løbet af uddannelsesforløbet, har 

stiftet familie i Danmark 

 

Selvom alle disse forhold er meget forståelige, mener vi fra Siumut, specielt omkring de 

studerendes situation, at vi bør skabe bedre rammebetingelser for, at de studerende kan vende hjem 

efter endt uddannelse. Vi har hårdt brug for veluddannede landsmænd herhjemme. Selvfølgelig vil 

de færdigtuddannede gerne have jobgaranti når de vender hjem. Hvis det nu skulle vise sig, at der er 

nogle af de færdigtuddannede, der ikke vender hjem simpelthen fordi, de ikke kan få arbejde, så er 

tiden virkelig inde til – efter vores bedste overbevisning, at få kigget vores ansættelsessystemer 

efter i sømmene.  

 

Vi tager således godt imod dette beslutningsforslag, der er beregnet til, at skulle fremlægges på 

efterårssamlingen i 2017. Men da Naalakkersuisut allerede har påbegyndt deres undersøgelser af 

problematikken, så støtter vi fra Siumut Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi derfor, at nærværende forslag sendes til det respektive udvalg 

inden dets andenbehandling. 

 

Jess Svane 

Siumut 


